Уголовное дело №1-107/2019

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18 июня 2019 года г. Тверь 

Судья Центрального районного суда г. Твери Михайлов А.Ю.

при секретаре Степановой О.С.,

с участием старшего помощника прокурора Центрального района г. Твери Виноградовой В.С.,

следователя по ОВД отдела по РОВД СУ СК РФ по Тверской области ФИО6, 

подозреваемого ФИО7,

защитника подозреваемого адвоката Блиновой Е.Н.,

в отсутствие потерпевших,

рассмотрев в открытом судебном заседании постановление следователя по ОВД отдела по РОВД СУ СК РФ по Тверской области ФИО6 о возбуждении перед судом ходатайства о прекращении уголовного дела и назначении подозреваемому меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в отношении

Мечетного ФИО191, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, с высшим медицинским образованием, женатого, на иждивении никого не имеющего, не имеющего постоянного источника дохода, ранее не судимого, зарегистрированного по адресу: 

<

данные изъяты>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>,

подозреваемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.238 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

09 июня 2018 года в отделе по РОВД СУ СК РФ по Тверской области возбуждено уголовное дело по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 238 УК РФ.

20 мая 2019 года уголовное преследование в отношении ФИО7 в части совершения им преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 238 УК РФ прекращено; уголовное преследование в отношении ФИО7 продолжено по ч. 1 ст. 238 УК РФ.

Как указано следователем в ходатайстве, распоряжением Министра имущественных и земельных отношений Тверской области № 1175 от 31.10.2017 ФИО7 назначен с 01.11.2017 на должность главного врача Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Тверской области «Тверская станция скорой медицинской помощи» (далее по тексту ГБУЗ «ТССМП»), расположенного по адресу: 

<

...>.

Согласно гл. 2 Трудового договора № от 31.10.2017 (далее по тексту – Трудовой договор) ФИО7, является руководителем ГБУЗ «ТССМП» его единоличным исполнительным органом, осуществляющим текущее руководство его деятельностью (п. 6); самостоятельно осуществляет руководство деятельностью учреждения в соответствии с законодательством РФ, субъекта РФ, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, Уставом учреждения, коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами, трудовым договором (п. 7).

Согласно Трудовому договору ФИО7 наделен следующими правами, а также на него возложены обязанности:

- осуществлять в установленном порядке прием на работу работников учреждения, а также заключать, изменять и расторгать трудовые договоры с ними; распределять обязанности между своими заместителями, а в случае необходимости - передачу им части своих полномочий в установленном порядке; утверждение в установленном порядке структуры и штатного расписания учреждения, принятие локальных нормативных актов, утверждение положений о структурных подразделениях, а также о филиалах и представительствах учреждения (при их наличии); привлекать работников учреждения к дисциплинарной и материальной ответственности в соответствии с законодательством РФ (п.п. «г, д, е, и» п. 8 гл. 2);

- соблюдать при исполнении должностных обязанностей требования законодательства РФ, законодательства субъекта РФ, нормативных правовых актов органов местного самоуправления, Устава учреждения, коллективного договора, соглашений, локальных нормативных актов и трудового договора; обязан обеспечивать: эффективную деятельность учреждения и его структурных подразделений, организацию административно-хозяйственной, финансовой и иной деятельности учреждения; целевое и эффективное использование денежных средств учреждения, а также имущества, переданного учреждению в оперативное управление в установленном порядке; своевременное и качественное выполнение всех договоров и обязательств учреждения; работникам учреждения безопасные условия труда соответствующие государственным нормативным требованиям охраны труда, а также социальные гарантии в соответствии с законодательством РФ; работнику в установленном порядке правила внутреннего трудового распорядка; выполнение всех плановых показателей деятельности учреждения; своевременное выполнение нормативных правовых актов и локальных нормативных актов работодателя; достижение установленных учреждению ежегодных значений показателей соотношения средней заработной платы отдельных категорий работников учреждения со средней заработной палатой в соответствующем субъекте РФ, указанных в дополнительном соглашении, являющимся неотъемлемой частью трудового договора (п.п. «а, г, д, е, з, п, р, ц» п. 9 гл. 2);

Из положений Должностной инструкции от 01.08.2013, утвержденной Министром здравоохранения Тверской области, следует, что главный врач ГБУЗ «ТССМП» ФИО7:

- должен знать: Конституцию РФ, основы законодательства РФ по охране здоровья граждан; нормативно-правовые документы, регламентирующие деятельность учреждений здравоохранения; организацию планово-экономической, финансовой и хозяйственной деятельности учреждений здравоохранения; основы медицинского страхования; статистику состояния здоровья населения; критерии и показатели, характеризующие состояние здоровья населения; порядок заключения и исполнения договоров; основы организации службы медицинских катастроф; организацию лекарственного обеспечения населения и медицинских организаций; правовые аспекты медицинской деятельности; основы трудового законодательства (п. 1).

- в его должностные обязанности входит: 1) Осуществление руководства медицинской организации в соответствии с действующим законодательством и нормативно-правовыми актами; 2) Организация работы коллектива медицинской организации по предоставлению качественных медицинских услуг населению; 3) Обеспечение организации лечебно-профилактической, административно-хозяйственной и финансовой деятельности медицинской организации. Способствование внедрению новых и совершенствование существующих организационных форм и методов медицинского обслуживания населения, направленных на дальнейшее повышение эффективности качества и культуры оказываемой диагностической, лечебной и профилактической помощи, широкому применению современных методов и средств лечения, диагностики и профилактики, передового опыта лучших учреждений и научного организации труда в деятельности служб медицинского персонала учреждения. Осуществление систематического контроля за качеством проводимых диагностических лечебных и профилактических мероприятий, а также действий всего обслуживающего персонала. Организация, обеспечение и осуществление контроля за работой учреждения в выходные и праздничные дни. Обеспечение эффективного использования и контроля за сохранностью государственного имущества, закрепленного за учреждением на праве оперативного управления; 4) Осуществление анализа деятельности организации и на основе оценки показателей ее работы принятие необходимых мер по улучшению форм и методов работы; 5) Утверждение штатного расписания, финансового плана, годового отчета и годового бухгалтерского баланса организации, обеспечение результативности целевого характера использования предусмотренных бюджетных ассигнований; 6) Обеспечение выполнения обязательств по коллективному договору; 7) Обеспечение качественного составления и своевременного предоставления в вышестоящие органы статистических финансовых и хозяйственных отчётов о деятельности учреждения. Утверждение плана и регулярное проведение рабочих совещаний и конференций с заслушиванием сообщений заместителя главного врача об основных событиях, имевших место за прошедшие сутки в соответствии с утвержденным планом. Проведение плановых и внеочередных, в том числе и ночных, обходов подстанций, кабинетов и других структурных подразделений учреждения; 8) Осуществление подбора кадров, их расстановка и использование в соответствии с квалификацией. Организация обеспечения получения работниками организации дополнительного профессионального образования (повышение квалификации, профессиональная переподготовка) в соответствии с законодательством РФ. Организация доведения до сведения сотрудников в части их касающейся приказов, распоряжений, инструкций вышестоящих органов должностных лиц; 9) Принятие мер по обеспечению выполнения работниками организации своих должностных обязанностей (п. 2).

- имеет право: издавать приказы и отдавать распоряжения обязательные для исполнения всеми работниками учреждения; осуществлять отбор и расстановку кадров, производить их назначение и увольнение в установленном порядке; организовывать проверки качества обследования, диагностики и лечения больных; вносить на рассмотрение и обсуждение государственных и муниципальных органов власти предложения по совершенствованию медицинского обслуживания населения (п. 3).

- несет ответственность: за ненадлежащее исполнение или неисполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных настоящей должностной инструкцией в пределах, определенных действующим трудовым законодательством РФ; за нарушение трудовой дисциплины, законодательных и нормативных правовых актов, превышение предельно допустимого значения просроченной кредиторской задолженности может быть привлечен в соответствии с действующим законодательством в зависимости от тяжести проступка к дисциплинарной, материальной, административной и уголовной ответственности (п. 4).

Таким образом, состоя в должности главного врача ГБУЗ «ТССМП» ФИО7 выполнял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, являлся распорядителем бюджетных средств, то есть осуществлял руководство текущей деятельностью вверенного ему указанного медицинского учреждения и был обязан организовать надлежащее оказание услуг населению, связанных с предоставлением надлежащей скорой медицинской помощи, отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья граждан. 

Данный государственный орган расположен по адресу: 

<

...>, оказывает медицинские услуги населению города Твери, в том числе связанные с оказанием скорой и неотложной помощи, для чего организованы общепрофильные бригады скорой медицинской помощи, состоящие из врачей, фельдшеров, медсестер, водителей на автомашинах скорой медицинской помощи, которые должны находиться в технически исправном состоянии, быть снабжены необходимыми медицинскими изделиями, препаратами и оборудованием.

В соответствии с п. 2 приказа Министерства здравоохранения РФ от 2013 № 388н (ред. от 05.05.2016) "Об утверждении порядка оказания скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи" (далее по тексту - Приказ № 388н) основной целью деятельности выездной бригады скорой медицинской помощи является оказание скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи, включая ее оказание на месте вызова скорой медицинской помощи, при осуществлении медицинской эвакуации.

В соответствии с п. 6 Приказа № 388н количество и профиль выездных бригад скорой медицинской помощи устанавливаются с целью круглосуточного обеспечения населения скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощью, с учетом численности, плотности и возрастной структуры населения территории обслуживания, средней нагрузки на одну выездную бригаду скорой медицинской помощи в сутки, климатических и географических особенностей территории обслуживания, особенностей застройки, насыщенности территории обслуживания промышленными предприятиями, состояния транспортных магистралей, интенсивности движения и иных факторов, а также значений критериев доступности медицинской помощи, установленных территориальными программами государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи. Время доезда до пациента выездной бригады скорой медицинской помощи при оказании скорой медицинской помощи в экстренной форме не должно превышать 20 минут с момента ее вызова. В территориальных программах время доезда бригад скорой медицинской помощи может быть обоснованно скорректировано с учетом транспортной доступности, плотности населения, а также климатических и географических особенностей регионов в соответствии с Программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи.

Согласно п. 11 Приказа № 388н поводами для вызова скорой медицинской помощи в экстренной форме являются внезапные острые заболевания, состояния, обострения хронических заболеваний, представляющие угрозу жизни пациента, в том числе: а) нарушения сознания; б) нарушения дыхания; в) нарушения системы кровообращения; г) психические расстройства, сопровождающиеся действиями пациента, представляющими непосредственную опасность для него или других лиц; д) болевой синдром; е) травмы любой этиологии, отравления, ранения (сопровождающиеся кровотечением, представляющим угрозу жизни, или повреждением внутренних органов); ж) термические и химические ожоги; з) кровотечения любой этиологии; и) роды, угроза прерывания беременности. 

В соответствии с п. 2, п.п. 11 п. 8 Территориальной программы государственных гарантий бесплатного оказания гражданам на территории Тверской области медицинской помощи на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов, утвержденной законом Тверской области от 05.02.2018 № 1-ЗО (далее по тексту - Территориальная программа), скорая, в том числе скорая специализированная, медицинская помощь оказывается гражданам в экстренной (медицинская помощь, оказываемая при внезапных острых заболеваниях, состояниях, обострении хронических заболеваний, представляющих угрозу жизни пациента) или неотложной (медицинская помощь, оказываемая при внезапных острых заболеваниях, состояниях, обострении хронических заболеваний без явных признаков угрозы жизни пациента) форме вне медицинской организации; время доезда до пациента бригад скорой медицинской помощи при оказании скорой медицинской помощи в экстренной форме не должно превышать 20 минут с момента ее вызова.

В соответствии с ч. 3 ст. 83 Федерального закона № 323-ФЗ от 21.11.2011 "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" финансовое обеспечение оказания гражданам скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи осуществляется за счет:

- средств обязательного медицинского страхования;

- бюджетных ассигнований бюджетов субъектов Российской Федерации, выделяемых на финансовое обеспечение реализации территориальных программ государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи (в части медицинской помощи, не включенной в территориальные программы обязательного медицинского страхования, а также расходов, не включенных в структуру тарифов на оплату медицинской помощи, предусмотренную в территориальных программах обязательного медицинского страхования);

- бюджетных ассигнований федерального бюджета, выделяемых медицинским организациям, подведомственным федеральным органам исполнительной власти, и включенным в перечень, утвержденный уполномоченным федеральным органом исполнительной власти (в части медицинской помощи, не включенной в базовую программу обязательного медицинского страхования, а также расходов, не включенных в структуру тарифов на оплату медицинской помощи, предусмотренную в базовую программу обязательного медицинского страхования).

В соответствии с п. 6,7 ст. 14, п. 6 ст. 35, п. 2 ст. 39 Федерального закона № 326-ФЗ от 29.11.2010 "Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации" в рамках базовой программы обязательного медицинского страхования оказываются скорая медицинская помощь, специализированная медицинская помощь, в случае наличия патологий предусмотренных данным ФЗ; средства, предназначенные для оплаты медицинской помощи и поступающие в страховую медицинскую организацию, являются средствами целевого финансирования (целевые средства). Страховые медицинские организации осуществляют свою деятельность в сфере обязательного медицинского страхования на основании договора о финансовом обеспечении обязательного медицинского страхования, договора на оказание и оплату медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию, заключенного между страховой медицинской организацией и медицинской организацией. Согласно такому договору, медицинская организация (ГБУЗ «ТССМП») обязуется оказать медицинскую помощь застрахованному лицу (пациенту) в рамках территориальной программы обязательного медицинского страхования, а страховая медицинская организация обязуется оплатить медицинскую помощь, оказанную в соответствии с территориальной программой обязательного медицинского страхования.

В период осуществления функций главного врача ГБУЗ «ТССМП» с 01.11.2017 по 31.10.2018 ФИО7, при исполнении своих должностных обязанностей, неоднократно и на постоянной основе информировался сотрудниками вверенного ему учреждения о следующем:

- частом превышении времени прибытия бригад СМП на вызов к пациентам (более 20 минут) в нарушение приказа № 388н;

- систематическом превышении времени прибытия бригад СМП на вызов к пациентам в период утренних и вечерних пересменок водителей (более 20 минут кратно) в нарушение приказа № 388н;

- нехватке бригад СМП для реализации нужд населения гор. Твери в получении скорой медицинской помощи, поскольку в нарушение Приложения № 2 к Приказу № 388н фактически функционирует от 18 до 27 бригад ежедневно при необходимости увеличения этого количества не менее чем до 42 бригад; 

- наличии длительного периода пересменки водителей (около 2,5 часов в сутки) в утреннее и вечернее время, что делает невозможным осуществление своих прямых функций медицинским персоналом выездных бригад на подстанциях ТССМП;

- не верном распределении вызовов по специализации выездной бригады, а также по нахождению автомобиля вблизи адреса больного;

- не оборудовании большей части автомобилей СМП спутниковой навигационной системой ГЛОНАСС;

- недостатках в техническом оснащении и состоянии автомобилей бригад СМП центральной подстанции и пяти подстанций ТССМП, не позволяющих их эксплуатировать в соответствии с целевым назначением;

- проведении формальной работы с кадровым составом и по пополнению ими.

При этом, ФИО7 достоверно был информирован о том, что ГБУЗ «ТССМП» обладает достаточным количеством машин СМП и трудоустроенных водителей автомашин СМП для внесения изменений в порядок осуществления пересменок. 

Однако, в период руководства ГБУЗ «ТССМП» с 01.11.2017 по 31.10.2018 включительно, ФИО7, находясь на своем рабочем месте, не желая должным образом исполнять свои профессиональные обязанности, административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, в нарушение исполнительской дисциплины, своей должностной инструкции, а также указанных выше нормативно-правовых актов, в том числе п. 6 Приказа № 388н, своей должностной инструкции, трудового договора, п 2.17 Положения о внутреннем контроле качества и безопасности медицинской деятельности, утвержденного главным врачом ГБУЗ ТО «ТССМП» 20.07.2012, п. 6 Правил организации деятельности выездной бригады скорой медицинской помощи, утвержденных Приказом Минздрава России от 20.06.2013 № 388н «Об утверждении Порядка оказания скорой, в том числе скорой специализированной, медицинской помощи», ст. 10, ст. 37, ст. 48, ст. 79, ст. 90 Федерального закона от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», п. 11 главы VIII Закона Тверской области от 05.02.2018 № 1-ЗО «О Территориальной программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам на территории Тверской области медицинской помощи на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов», подпунктов «а» и «б» п. 5 Положения о лицензировании медицинской деятельности (за исключением указанной деятельности, осуществляемой медицинскими организациями и другими организациями, входящими в частную систему здравоохранения, на территории инновационного центра «Сколково», утвержденного Постановлением №291), умышленно, не желая должным образом выполнять возложенные на него функции и обязанности руководителя вверенного ему медицинского учреждения, пренебрегая безопасностью жизни и здоровья лиц, нуждающихся в оказании им скорой медицинской помощи, путем бездействия не осуществил и не обеспечил:

- контроль за техническим состоянием транспортных средств и деятельностью бригад СМП должным образом не организовал; 

- необходимые меры к созданию необходимого количества действующих бригад СМП не принял; 

- работу водителей ГБУЗ «ТССМП» по обеспечению своевременного прибытия бригады для оказания экстренной медицинской помощи жителям г. Твери и их пересменки должным образом не организовал; 

- прибытие бригад СМП на вызовы в установленные приказом № 388н сроки – в течение 20 минут с момента вызова;

- меры к созданию количества общепрофильных выездных бригад, соответствующего населению г. Твери, укомплектованию штата медицинских работников ТССМП, увеличению кадрового состава;

- меры к должному обучению диспетчеров и медицинских работников ТССМП по выяснению обстоятельств и поводов к вызову; по распределению вызовов по специализации выездной бригады, а также по нахождению автомобиля вблизи адреса больного;

- оснащение автомобилей СМП спутниковой навигационной системой ГЛОНАСС не принял, диспетчеров центральной подстанции с функционалом данной системы не ознакомил;

- контроль за порядком применения специальных сигналов водителями.

При этом, ФИО7, обладая значительным опытом работы, понимал и знал, что указанные нарушения повлекут систематические опоздания на вызовы к пациентам, что может повлечь смерть последних, к чему относился без должной осмотрительности, что существенно нарушит охраняемые ст. 41 Конституции РФ и ст.ст. 1, 4, 5, 9, 10 Федерального закона № 323-ФЗ от 21.11.2011 "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" права и законные интересы жителей Тверской области ввиду создания им значительных препятствий в своевременном и качественном выявлении и комплексном высокотехнологичном лечении имеющихся у них патологий, существенно нарушит права и законные интересы ГБУЗ «ТССМП» на осуществление своей нормальной, регламентированной ч. 1 Устава ГБУЗ «ТССМП» деятельности по оказанию медицинской помощи больным ввиду невозможности прибывать вовремя к пациентам, а также подорвет нормальную регламентированную нормативными актами деятельность ГБУЗ «ТССМП», Министерства здравоохранения Тверской области и дискредитирует авторитет органов Правительства Тверской области, то есть существенно нарушит охраняемые законом интересы общества и государства.

Вследствие не должной организации деятельности бригад СМП и допущенных в результате бездействия ФИО7 указанных выше нарушений, в период с 01.11.2017 по 31.10.2018 он допустил множественные опоздания на вызовы к пациентам, имеющим полисы обязательного медицинского страхования, а именно 30273 выезда с нарушением срока доезда из 55137 экстренных. Из них по 423 экстренным вызовам наступила смерть пациентов до приезда выездной бригады СМП либо в ее присутствии, в том числе:

- 05.04.2018 в 18:44 произведен вызов бригады СМП к инвалиду 2 группы, пациенту ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по адресу 

<

адрес>, для оказания медицинской помощи в экстренной форме. В 20:00 появились судороги, о которых информирован диспетчер ТССМП. Вызов передан бригаде в 20:32, прибытие на адрес вызова в 20:42. Время, затраченное на прибытие - 01 час 58 минут. Клиническая смерть ФИО1 наступила в 21:00, в 21:30 констатирована его биологическая смерть; 

- 11.04.2018 в 19:28 произведен вызов бригады СМП к инвалиду 1 группы, пациенту ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по адресу: 

<

адрес>, для оказания медицинской помощи в экстренной форме, с указанием о том, что пациент задыхается. Вызов передан бригаде в 20:20, прибытие на адрес вызова в 20:30. Время, затраченное на прибытие - 01 час 02 минуты. Пациент госпитализирован в ГБУЗ «Городская клиническая больница № 1 им. В.В. Успенского», где скончался в приемном отделении;

- 12.04.2018 в 20:33 произведен вызов бригады СМП к пациенту О.Л.С., ДД.ММ.ГГГГ г.р., по адресу 

<

адрес>, для оказания медицинской помощи в экстренной форме. Вызов передан бригаде в 21:33, прибытие на адрес вызова в 21:45. Время, затраченное на прибытие - 01 час 12 минут. В 21:50 зафиксирована остановка дыхания, в 22:30 констатирована его биологическая смерть в присутствии бригады СМП;

- 13.04.2018 в 07:50 произведен вызов бригады СМП к пациенту ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по адресу: 

<

адрес>, для оказания медицинской помощи в экстренной форме, с указанием о том, что пациенту плохо, она синяя, упала. Вызов передан бригаде в 08:51, прибытие на адрес вызова в 09:07. Время, затраченное на прибытие - 01 час 17 минут. Констатирована его биологическая смерть до приезда бригады СМП;

- 13.04.2018 в 19:47 произведен вызов бригады СМП к пациенту ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по адресу: 

<

адрес>, для оказания медицинской помощи в экстренной форме, с указанием о том, что пациент без сознания. Вызов передан бригаде в 20:45, прибытие на адрес вызова в 20:50. Время, затраченное на прибытие - 01 час 03 минуты. Констатирована его биологическая смерть до приезда бригады СМП;

- 02.07.2018 в 11:25 произведен вызов бригады СМП к пациенту ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р., по адресу: 

<

адрес>, для оказания медицинской помощи в экстренной форме, с указанием о том, что пациент онкологический с низким артериальным давлением. Вызов передан бригаде в 12:42, прибытие на адрес вызова в 12:54. Время, затраченное на прибытие – 01 час 18 минут. Констатирована его биологическая смерть до приезда бригады СМП.

Между опозданиями выездных бригад на экстренные вызовы и бездействием ФИО7, грубо нарушившего свои должностные обязанности и указанные выше положения названных нормативных актов, имеется прямая причинно-следственная связь. 

Таким образом, умышленное бездействие ФИО7, связанное с не исполнением должным образом своих профессиональных обязанностей по оказанию скорой медицинской помощи пациентам в экстренной форме, представляющий угрозу жизни пациента, не осуществлением должного контроля за действиями среднего и младшего медицинского персонала, повлекли за собой позднее прибытие к указанным выше пациентам, то есть оказание медицинской услуги населению г. Твери, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья пациентов. ФИО7 предвидел возможность прибытия выездных бригад на экстренные выезды со значительным опозданием, но относился к этому безразлично.

В силу ч. 1 ст. 25.1 УПК РФ суд по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа в порядке, установленном УК РФ, в случаях, предусмотренных ст. 76.2 УК РФ, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Согласно ст. 76.2 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред. 

Следователь по ОВД отдела по РОВД СУ СК РФ по Тверской области ФИО6, с согласия руководителя отдела по РОВД СУ СК РФ по Тверской области, возбудил перед судом ходатайство о прекращении уголовного дела и назначении подозреваемому меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в отношении ФИО7

В обоснование ходатайства следователь указывает, что ФИО7 подозревается в совершении преступления небольшой тяжести, не судим, впервые совершил преступление, по месту жительства характеризуется положительно, дал подробные признательные показания об обстоятельствах дела, чем способствовал раскрытию преступления. 

В ходе предварительного следствия ФИО7 предприняты меры по заглаживанию вреда от причиненного преступления путем оказания материальной помощи пяти потерпевшим скончавшихся пациентов в размере 15 000 рублей каждому, а также направления денежных средств в размере 30 000 рублей в качестве благотворительности в Медицинскую автономную некоммерческую организацию «Тверской хоспис «Анастасия» (ИНН 

<

***>). 

Таким образом, полностью возмещен ущерб и заглажен причинённый совершенным ФИО7 преступлением вред.

В судебном заседании ФИО7, полностью признав свою вину и раскаявшись в содеянном, просил прекратить в отношении него уголовное дело с назначением ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, отметив, что ранее он к уголовной ответственности не привлекался и в период предварительного следствия полностью возместил ущерб, причиненный преступлением, которое относится к категории небольшой тяжести.

Защитник Блинова Е.Н. поддержала заявленное следователем ходатайство, указав, что по делу имеются все основания для применения положений ст. 76.2 УК РФ и прекращения уголовного дела с назначением ее подзащитному меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

В свою очередь государственный обвинитель, потерпевшие Т.М.В.. М.О.М., Н.И.Б., В.В.В.. А.Н.Г., представившие в адрес суда телефонограмму, также не возражали против прекращения уголовного дела в отношении ФИО7 с назначением ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Проверив представленные материалы, выслушав мнение участников процесса, суд находит основания, изложенные в постановлении обоснованными, ходатайство следователя подлежащим удовлетворению. 

В силу ч. 1 ст. 25.1 УПК РФ суд по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа в порядке, установленном УК РФ, в случаях, предусмотренных ст. 76.2 УК РФ, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Как усматривается из материалов дела, ФИО7 ранее не судим, полностью признал свою вину и раскаялся в содеянном, в добровольном порядке в полном объеме возместил причиненный ущерб, причиненный преступлением, просил прекратить в отношении него уголовное дело с назначением ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

При изучении представленных материалов судом установлено, что выдвинутое в отношении ФИО7 подозрение в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.238 УК РФ, отнесено уголовным законом к категории преступлений небольшой тяжести, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, в частности, показаниями ФИО7, данных им в качестве свидетеля, подозреваемого; показаниями потерпевших Т.М.В., М.О.М., Н.И.Б., А.Н.Г., В.В.В., показаниями свидетелей Г.О.А., П.Е.А., Б.О.Е., Б.А.Б., Е.П.В., Я.А.В., М.Н.Е., Л.Е.К., С.В.А., Б.И.В., М.М.А., К.М.П., С.Ю.М., В.Ю.А., М.А.А., А.Т.Ю., Г.А.В., Г.Н.М., С.Е.Г., М.К.В., А.А.Б., А.Л.Г., Л.О.А., М.Т.М., С.Ю.С., Ж.А.И., С.С.И, Б.Ю.Б., М.Б.В., К.В.Б., Д.И.В., К.О.В., С.Х.Ф.к., Р.А.С., М.А.К., П.О.Е., Н.И.Б., К.Р.А., Ч.Н.Б., Б.Л.В., З.Г.П., И.С.В., Ш.О.М., Ш.А.Е., С.А.А., Б.А.С., К.О.А., К.А.В., С.В.В., С.И.Н., О.Н.Г., Ш.Ю.П., З.Ю.В., Ю.О.А. (, П.П.В., В.Е.Г., С.М.И., Г.Т.В., А.С.Д., К.А.В., А.Ю.В., П.Ю.А., К.А.А., М.Ю.А., Б.М.А., Б.Т.А., Н.М.Н., М.Н.А., Л.А.М., А.Г.А., К.Е.В., А.Т.Ю., Ф.Н.А., И.С.В., С.Е.И., О.М.В, Ч.Л.М., Ф.Ю.Н., Т.Г.В., ФИО8, Е.Р.А., Б.А.В., А.И.В., Е.А.А., Ш.Ю.Б., Л.А.Ю., Л.С.М., Т.Н.В., ФИО106, ФИО107, ФИО108, ФИО109, ФИО110, ФИО111, ФИО112, ФИО113, ФИО114, ФИО115, ФИО116, ФИО117, ФИО118, ФИО119, ФИО120, ФИО121, А.И.В., ФИО122, ФИО123, ФИО124 (, ФИО125, ФИО126, ФИО127, ФИО128, ФИО129, ФИО130, ФИО131, ФИО132, ФИО133, ФИО134, ФИО135, ФИО136, ФИО137, ФИО138, ФИО139, ФИО140, ФИО141, ФИО142, ФИО143, ФИО144, ФИО145, ФИО146, ФИО147, ФИО148, ФИО149, ФИО150, ФИО151, ФИО152, ФИО153, ФИО154, К.А.В., ФИО155, ФИО156, ФИО157, ФИО158, ФИО159, ФИО160, ФИО161, ФИО162, несовершеннолетнего свидетеля ФИО163, ФИО164, ФИО165, ФИО166, ФИО167, ФИО168, ФИО169, ФИО111, ФИО170, ФИО171, ФИО172, ФИО173, ФИО174, ФИО175, ФИО176, ФИО177, ФИО178, Е.Р.А., ФИО179, Ч.Л.М.,, ФИО180, ФИО181, ФИО182, ФИО183, ФИО184, Ф.Ю.Н., Ч.Л.М., ФИО180, ФИО185, ФИО186, Б.А.В., ФИО187, ФИО173, ФИО188, ФИО167, ФИО189, Ш.Ю.Б., протоколом осмотра Интернет-ресурса от 17.06.2018, протоколом осмотра места происшествия от 08.06.2018, протоколами осмотра места происшествия от 08.06.2018, протоколами осмотра места происшествия от 08.06.2018, протоколом осмотра места происшествия от 08.06.2018, протоколами осмотра места происшествия от 08.06.2018, протоколами осмотра места происшествия от 08.06.2018, протоколом осмотра места происшествия от 08.06.2018, протоколами осмотра места происшествия от 08.06.2018, протоколом осмотра места происшествия от 08.06.2018, протоколом осмотра места происшествия от 08.06.2018, протоколом осмотра места происшествия от 08.06.2018, протоколом осмотра места происшествия от 08.06.2018, протоколом осмотра места происшествия от 08.06.2018, протоколом осмотра места происшествия от 08.06.2018, протоколом осмотра предметов от 02.06.2019, протоколом осмотра предметов (документов) от 05.06.2019, протоколом осмотра предметов (документов) от 05.06.2019, протоколом осмотра предметов (документов) от 30.08.2018, протоколом осмотра предметов (документов) от 05.06.2019, протоколом осмотра предметов (документов) от 20 февраля 2019 года, протоколом осмотра предметов от 01 июня 2019 года, протоколом осмотра предметов от 27 августа 2018 года, протоколом осмотра предметов от 16.08.2018, протоколом осмотра предметов от 01.06.2019, протоколом осмотра предметов от 09.09.2018, протоколом осмотра предметов (документов) от 20.02.2019, протоколом осмотра предметов от 09.09.2018, протоколом осмотра предметов (документов) от 12.07.2018, протоколом осмотра предметов (документов) от 15 августа 2018 года, протоколом осмотра предметов (документов) от 20 февраля 2019 года, протоколом осмотра предметов (документов) от 01 июля 2019 года, протоколом осмотра предметов от 09 сентября 2018 года, протоколом осмотра предметов от 14 августа 2018 года, протоколом осмотра предметов (документов) от 09 сентября 2018 года, протоколом осмотра предметов от 01 июня 2019 года, копией анонимного обращения в Территориальный орган Росздравнадзора по Тверской области, ответом на запрос от 25.06.2018 № И69-1088/18 из Территориального органа Росздравнадзора по Тверской области, ответом на запрос из Территориального фонда обязательного медицинского страхования Тверской области от 04.06.2018 № 1873, копией акта проверки Территориального органа Росздравнадзора по Тверской области от 18 июня 2018 года, ответом на запрос от 14.08.2018 №5476, ответом на запрос от 01.06.2018 № 3600, ответом на запрос от 13.06.2018 № 3882, ответом на запрос от 13.06.2018 № 3883, ответом на запрос от 06.12.2018 № 8829, планом мероприятий («дорожная карта») по совершенствованию системы скорой медицинской помощи на территории Тверской области, копией протокола совещания у заместителя Председателя Правительства Тверской области – Министра здравоохранения Тверской области ФИО9 по теме: «О проблемах организации скорой медицинской помощи в городе Твери»; копией протокола совещания у заместителя Председателя Правительства Тверской области – Министра здравоохранения Тверской области ФИО9 от 27.12.2017, докладом-презентацией Губернатору Тверской области, копией приказа № 38 от 26.01.2018 г., актом проверки № 44 Министерства здравоохранения Тверской области от 30.05.2018, копией списка автомобилей скорой медицинской помощи на 01.06.2018, сведениями о штатной численности и списочной численности работников ГБУЗ «ТССМП» по состоянию на 31.05.2018, протоколом заседания врачебной комиссии ГБУЗ «ТССМП» № 4 от 09.04.2018, протоколом заседания врачебной комиссии ГБУЗ «ТССМП» № 7 от 16.04.2018, протоколом заседания врачебной комиссии ГБУЗ «ТССМП» № 14 от 22.05.2018, ответом на запрос от 05.06.2019 № 547 из ГБУЗ «ТССМП», копией распоряжения Министра имущественных и земельных отношений Тверской области № 1175 от 31.10.2017, копией трудового договора № 1710-31 от 31.10.2017 с ФИО7, копией должностной инструкции главного врача ГБУЗ «ТССМП» от 01.08.2013, заключением комиссии экспертов № 93 от 17.05.2019 года, заключением комиссии экспертов № 92 от 17.05.2019, заключением комиссии экспертов № 91 от 17.05.2019, заключением комиссии экспертов № 90 от 17.05.2019 года, заключением комиссии экспертов № 89 от 17.05.2019 года, заключением комиссии экспертов № 103 от 17.05.2019 года, вещественными доказательствами - 6 пачками карт вызова скорой медицинской помощи: за период с 04.04.2018 с 18:04 (41564) до 05.04.2018 в 06:59 (41958); с 05.04.2018 с 07:11 (41959) до 06.04.2018 в 06:57 (42361); с 10.04.2018 с 07:00 (44126) до 11.04.2018 в 06:59 (44508); с 11.04.2018 с 07:11 (44509) до 12.04.2018 в 06:35 (44885); с 12.04.2018 с 07:44 (44886) до 13.04.2018 в 06:53 (45293); с 12.04.2018 с 07:07 (45294) до 14.04.2018 в 06:59 (45688); журналом врачебной комиссии ГБУЗ «ТССМП» в обложке синего цвета с рукописными записями за 2018 год, компакт-диском (CD-R) с журналом записи базы вызовов, принятых на подстанциях ГБУЗ «ТССМП» (выгрузка из АСУ «Скорая помощь»); компакт-диском (DVD-R) с вызовами ГБУЗ «ТССМП» за весь период (выгрузка из базы АСУ «Скорая помощь»); компакт-диском (DVD-R) с выборкой из журнала вызовов ГБУЗ «ТССМП» о наступлении смерти в присутствии бригад СМП либо до их приезда (выгрузка из базы АСУ «Скорая помощь»), картой памяти марки «Transcend» объемом 4Гб с аудиозаписями речевого регистратора телефона «03» (выгрузка из программы «СПРУТ-7»); заверенной копией журнала регистрации записи вызовов СМП (форма 109-у») на 22 л. содержащая сведения о вызовах за 01-02 июля 2018 года), 7 путевыми листами ГБУЗ ТО «ТССМП» легкового автомобиля (№ 6808 за 05.04.2018, № 6814 за 05.04.2018, № 7255 за 11.04.2018, № 7315 за 12.04.2018, № 7305 за 12.04.2018, № 7383 за 13.04.2018, № 7416 за 13.04.2018); 375 путевыми листами легкового автомобиля ГБУЗ ТО «ТССМП» за интересующие следствие даты (04,11,12,13,14 апреля 2018 года); детализацией телефонных соединений абонента 8 (4822) 529061 на 1 листе представленная ФИО151; картой вызова скорой медицинской помощи ГБУЗ ТО «ТССМП» № 42175 от 05.04.2018 с кардиограммами в количестве 4 шт. и протоколом ведения реанимационного больного; картой вызова скорой медицинской помощи ГБУЗ ТО «ТССМП» № 42237 от 05.04.2018 с кардиограммами в количестве 2 шт., протоколом ведения реанимационного больного и протоколом установления смерти человека; копией протокола заседания врачебной комиссии ГБУЗ ТО «ТССМП» № 4 от 09.04.2018 по случаю смерти больного ФИО1; медицинской картой № 6816 стационарного больного на имя ФИО1 из ГБУЗ «ГКБ №7», медицинской картой амбулаторного больного № 2071461 на имя ФИО1 из ГБУЗ «ГКБ № 7», медицинской картой амбулаторного больного № 24553 на имя ФИО1 из ГУЗ «Областной клинический кардиологический диспансер» с кардиографическими графиками; амбулаторной карточкой пострадавшего от травмы № 1476 на имя ФИО1 из травмпункта ГБУЗ «Городская клиническая больница №7»; картой вызова скорой медицинской помощи № 62702 от 29.05.2017 на имя ФИО1; копией реестра медицинской помощи в ЛПУ – ГБУЗ «ГКБ №1 им. В.В. Успенского» на имя ФИО2 за 2010-2018 г.г. на 5 л.; картой вызова скорой медицинской помощи № 3461 от 15.03.2017 на имя ФИО2 с приложением кардиограммы; картой вызова скорой медицинской помощи № 35036 от 17.03.2017 на имя ФИО2; медицинскими картами № 7846, 2741, 7103, 275, 2474 стационарного больного ГБУЗ «КБ СМП» на имя ФИО2; медицинской картой № стационарного больного ГБУЗ «КБСМП» на имя ФИО2; статистической картой выбывшего из стационара (копия) № 486 на имя ФИО2 из ГБУЗ «ГКБ №1 им. В.В. Успенского»; медицинской картой № б/н стационарного больного ГБУЗ «ГКБ №1 им. В.В. Успенского» на имя ФИО2; детализацией телефонных соединений абонента № представленная Н.И.Б. (родственницей О.Л.С.); картой вызова СМП № 45161 от 12.04.2018 (с протоколом ведения больного и 5 кардиограммами); картой вызова СМП № 45198 от 12.04.2018 (с протоколом установления смерти человека и 1 кардиограммой); протоколом заседания врачебной комиссии ГБУЗ ТО «ТССМП» № 7 от 16.04.2018; амбулаторной картой на имя О.Л.С.; копией медицинской карты пациента № 42768 ООО «Клиника Эксперт» на имя О.Л.С.; детализацией телефонных соединений абонента 8 (4822) 524531 на 2 листах, представленная В.В.В.; картой вызова СМП № 45198 от 13.04.2018 (с протоколом установления смерти человека и 1 кардиограммой); протоколом заседания врачебной комиссии ГБУЗ ТО «ТССМП» № 14 от 22.05.2018; картой вызова скорой медицинской помощи № 7845 от 19.01.2018 на имя ФИО3 с кардиограммой в количестве 1 шт.; картой вызова скорой медицинской помощи № 7868 от 19.01.2018 на имя ФИО3 с кардиограммой в количестве 1 шт.; картой вызова скорой медицинской помощи № 118583 от 01.11.17 на имя ФИО3 с кардиограммами в количестве 2 шт.; медицинской картой пациента получающего помощь в амбулаторных условиях № 2141172 на имя ФИО3; медицинской картой стационарного больного № 2018 001256 из кардиологического отделения ГБУЗ «Областная клиническая больница» на имя ФИО3; медицинской картой амбулаторного больного № 90232 из ГБУЗ «ОККД» на имя ФИО3 с кардиограммами в количестве 8 шт.; картой вызова СМП № 45559 от 13.04.2018 (с протоколом установления смерти человека и 1 кардиограммой); копией протокола заседания врачебной комиссии ГБУЗ ТО «ТССМП» № 14 от 22.05.2018; картой вызова скорой медицинской помощи (неотложной помощи) № 74237 ГБУЗ ТО «ТССМП» от 01.07.2018 года на имя ФИО5; картой вызова скорой медицинской помощи № 74545 ГБУЗ ТО «ТССМП» от 02.07.2018 года на имя ФИО5 с протоколом установления смерти человека и кардиограммой; протоколом заседания врачебной комиссии ГБУЗ ТО «ТССМП» № 22 от 03.07.2018; медицинской картой № 11556 стационарного больного ГБУЗ «КБ СМП» г. Твери на имя ФИО5; медицинской картой амбулаторного больного № 1183447 МУЗ «ГКБ № 7» на имя ФИО5; медицинской картой амбулаторного больного № 10777/09 на имя ФИО5; медицинской картой амбулаторного больного № 70429 ГУЗ «Областной клинический кардиологический диспансер» на имя ФИО5; 5 рентгенологическими снимками костей таза от 14.03.2018 г., 31.10.2017 г., 07.06.2017 г., 28.11.2016 г., 24.06.2016 г. на имя ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Кроме того, согласно показаниям потерпевших и телефонограммам, имеющимся в деле, подозреваемый принял меры, направленные на заглаживание вреда, а именно: оказал материальную помощь родственникам скончавшихся пациентов, а также направил денежные средства в качестве благотворительности в МАНО «Тверской хоспис «Анастасия», о чем в деле имеется квитанция.

В указанных материалах содержатся достаточные сведения, позволяющие суду принять итоговое решение о прекращении уголовного дела и назначении подозреваемому ФИО7 меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа. 

Обстоятельства, свидетельствующие о наличии иных оснований для прекращения уголовного дела, уголовного преследования, отсутствуют. 

Таким образом, суд приходит к выводу, что основания для применения по делу положений ст. 25.1 УПК РФ установлены, вследствие чего полагает возможным, с учетом согласия ФИО7, прекратить уголовное дело в отношении него с назначением ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

При определении размера назначаемого судебного штрафа суд учитывает положения ч. 1 ст. 104.5 УК РФ, согласно который размер судебного штрафа исходя из санкции ч.1 ст.238 УК РФ не может превышать 150 000 руб.

Кроме того, размер судебного штрафа определяется с учетом тяжести совершенного ФИО7 преступления и данных о его личности, в частности, имущественного положения ФИО7, а также возможности получения последним заработной платы или иного дохода.

Принимая во внимание изложенное, суд назначает ФИО7 судебный штраф в размере 75 000 руб., который подлежит уплате единовременно в течение 90 дней со дня вступления постановления в законную силу.

Об уплате судебного штрафа ФИО7 должен представить соответствующие сведения судебному приставу-исполнителю по месту своего жительства в течение 10 дней по истечении срока, установленного судом для уплаты штрафа.

В случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок судебный штраф подлежит отмене, а ФИО7 - привлечению к уголовной ответственности по ч.1 ст.238 УК РФ.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу – 6 пачек карт вызова скорой медицинской помощи: за период с 04.04.2018 с 18:04 (41564) до 05.04.2018 в 06:59 (41958); с 05.04.2018 с 07:11 (41959) до 06.04.2018 в 06:57 (42361); с 10.04.2018 с 07:00 (44126) до 11.04.2018 в 06:59 (44508); с 11.04.2018 с 07:11 (44509) до 12.04.2018 в 06:35 (44885); с 12.04.2018 с 07:44 (44886) до 13.04.2018 в 06:53 (45293); с 12.04.2018 с 07:07 (45294) до 14.04.2018 в 06:59 (45688); журнал врачебной комиссии ГБУЗ «ТССМП» в обложке синего цвета с рукописными записями за 2018 год, 7 путевых листов ГБУЗ ТО «ТССМП» легкового автомобиля (№ 6808 за 05.04.2018, № 6814 за 05.04.2018, № 7255 за 11.04.2018, № 7315 за 12.04.2018, № 7305 за 12.04.2018, № 7383 за 13.04.2018, № 7416 за 13.04.2018); 375 путевых листов легкового автомобиля ГБУЗ ТО «ТССМП» за интересующие следствие даты (04,11,12,13,14 апреля 2018 года), находящиеся на ответственном хранение в ГБУЗ «ТССМП», - оставить у последних; компакт-диск (CD-R) с журналом записи базы вызовов, принятых на подстанциях ГБУЗ «ТССМП» (выгрузка из АСУ «Скорая помощь»); компакт-диск (DVD-R) с вызовами ГБУЗ «ТССМП» за весь период (выгрузка из базы АСУ «Скорая помощь»); компакт-диск (DVD-R) с выборкой из журнала вызовов ГБУЗ «ТССМП» о наступлении смерти в присутствии бригад СМП либо до их приезда (выгрузка из базы АСУ «Скорая помощь»), карту памяти марки «Transcend» объемом 4Гб с аудиозаписями речевого регистратора телефона «03» (выгрузка из программы «СПРУТ-7»); заверенную копию журнала регистрации записи вызовов СМП (форма 109-у») на 22 л. содержащую сведения о вызовах за 01-02 июля 2018 года), детализацию телефонных соединений абонента 8 (4822) 529061 на 1 листе представленную ФИО151, карту вызова скорой медицинской помощи ГБУЗ ТО «ТССМП» № 42175 от 05.04.2018 с кардиограммами в количестве 4 шт. и протоколом ведения реанимационного больного; карту вызова скорой медицинской помощи ГБУЗ ТО «ТССМП» № 42237 от 05.04.2018 с кардиограммами в количестве 2 шт., протоколом ведения реанимационного больного и протоколом установления смерти человека; копию протокола заседания врачебной комиссии ГБУЗ ТО «ТССМП» № 4 от 09.04.2018 по случаю смерти больного ФИО1, карту вызова скорой медицинской помощи ГБУЗ ТО «ТССМП» № 55725 от 11.04.2018, протокол заседания врачебной комиссии ГБУЗ ТО «ТССМП» №14 от 22.05.2018 г. по случаю смерти больного ФИО2, детализацию телефонных соединений абонента № представленную Н.И.Б. (родственницей О.Л.С.), карта вызова СМП № 45161 от 12.04.2018 (с протоколом ведения больного и 5 кардиограммами); карту вызова СМП № 45198 от 12.04.2018 (с протоколом установления смерти человека и 1 кардиограммой); протокол заседания врачебной комиссии ГБУЗ ТО «ТССМП» № 7 от 16.04.2018 на 1 л., детализацию телефонных соединений абонента 8 (4822) 524531 на 2 листах, представленную В.В.В., карту вызова СМП № 45198 от 13.04.2018 (с протоколом установления смерти человека и 1 кардиограммой); протокол заседания врачебной комиссии ГБУЗ ТО «ТССМП» № 14 от 22.05.2018 на 3 л., карту вызова СМП № 45559 от 13.04.2018 (с протоколом установления смерти человека и 1 кардиограммой); копию протокола заседания врачебной комиссии ГБУЗ ТО «ТССМП» № 14 от 22.05.2018; карту вызова скорой медицинской помощи (неотложной помощи) № 74237 ГБУЗ ТО «ТССМП» от 01.07.2018 года на имя ФИО5; карту вызова скорой медицинской помощи № 74545 ГБУЗ ТО «ТССМП» от 02.07.2018 года на имя ФИО5 с протоколом установления смерти человека и кардиограммой; протокол заседания врачебной комиссии ГБУЗ ТО «ТССМП» № 22 от 03.07.2018, хранящиеся в материалах уголовного дела, - оставить при деле; медицинскую карту № 6816 стационарного больного на имя ФИО1 из ГБУЗ «ГКБ №7», медицинскую карту амбулаторного больного № 2071461 на имя ФИО1 из ГБУЗ «ГКБ № 7», медицинскую карту амбулаторного больного № 24553 на имя ФИО1 из ГУЗ «Областной клинический кардиологический диспансер» с кардиографическими графиками; амбулаторная карточка пострадавшего от травмы № 1476 на имя ФИО1 из травмпункта ГБУЗ «Городская клиническая больница №7»; карту вызова скорой медицинской помощи № 62702 от 29.05.2017 на имя ФИО1; копию реестра медицинской помощи в ЛПУ – ГБУЗ «ГКБ №1 им. В.В. Успенского» на имя ФИО2 за 2010-2018 г.г. на 5 л.; карту вызова скорой медицинской помощи № 3461 от 15.03.2017 на имя ФИО2 с приложением кардиограммы; карту вызова скорой медицинской помощи № 35036 от 17.03.2017 на имя ФИО2; медицинскую карту № 7846 стационарного больного ГБУЗ «КБ СМП» на имя ФИО2; медицинскую карта № 2741 стационарного больного ГБУЗ «КБСМП» на имя ФИО2; медицинскую карту № 7103 стационарного больного ГБУЗ «КБСМП» на имя ФИО2; медицинскую карту № 275 стационарного больного ГБУЗ «КБСМП» на имя ФИО2; медицинскую карту № 2474 стационарного больного ГБУЗ «КБСМП» на имя ФИО2; статистическую карту выбывшего из стационара (копия) № 486 на имя ФИО2 из ГБУЗ «ГКБ №1 им. В.В. Успенского»; медицинскую карту № б/н стационарного больного ГБУЗ «ГКБ №1 им. В.В. Успенского» на имя ФИО2, амбулаторную карту на имя О.Л.С.; копию медицинской карты пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях № 42768 ООО «Клиника Эксперт» на имя О.Л.С.; карту вызова скорой медицинской помощи № 7845 от 19.01.2018 на имя ФИО3 с кардиограммой в количестве 1 шт.; карту вызова скорой медицинской помощи № 7868 от 19.01.2018 на имя ФИО3 с кардиограммой в количестве 1 шт.; карту вызова скорой медицинской помощи № 118583 от 01.11.17 на имя ФИО3 с кардиограммами в количестве 2 шт.; медицинскую карту пациента получающего помощь в амбулаторных условиях № 2141172 на имя ФИО3; медицинскую карту стационарного больного № 2018 001256 из кардиологического отделения ГБУЗ «Областная клиническая больница» на имя ФИО3; медицинскую карту амбулаторного больного № 90232 из ГБУЗ «ОККД» на имя ФИО3 с кардиограммами в количестве 8 шт., медицинскую карту № 11556 стационарного больного ГБУЗ «КБ СМП» г. Твери на имя ФИО5; медицинскую карту амбулаторного больного № 1183447 МУЗ «ГКБ № 7» на имя ФИО194.; медицинскую карту амбулаторного больного № 10777/09 на имя ФИО5; медицинскую карту амбулаторного больного № 70429 ГУЗ «Областной клинический кардиологический диспансер» на имя ФИО5; 5 рентгенологических снимков костей таза от 14.03.2018, 31.10.2017, 07.06.2017, 28.11.2016, 24.06.2016 на имя ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела по РОВД СУ СК РФ по Тверской области, - оставить в камере хранения.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 446.2 УПК РФ, судья

П О С Т А Н О В И Л:

Ходатайство следователя по ОВД отдела по РОВД СУ СК РФ ФИО6 удовлетворить.

Прекратить уголовное дело в отношении Мечетного ФИО191 по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 238 УК РФ, на основании ст. 25.1 УПК РФ.

Назначить Мечетному ФИО191 меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 75 000 (семьдесят пять тысяч) руб.

Судебный штраф подлежит уплате ФИО7 в течение 90 дней со дня вступления постановления в законную силу.

Об уплате судебного штрафа ФИО7 должен представить соответствующие сведения судебному приставу-исполнителю по месту жительства ФИО7 в течение 10 дней по истечении срока, установленного судом для уплаты штрафа.

Разъяснить ФИО7, что в случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок судебный штраф подлежит отмене, а ФИО7 - привлечению к уголовной ответственности по ч.1 ст. 238 УК РФ.

Вещественные доказательства в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ - 6 пачек карт вызова скорой медицинской помощи: за период с 04.04.2018 с 18:04 (41564) до 05.04.2018 в 06:59 (41958); с 05.04.2018 с 07:11 (41959) до 06.04.2018 в 06:57 (42361); с 10.04.2018 с 07:00 (44126) до 11.04.2018 в 06:59 (44508); с 11.04.2018 с 07:11 (44509) до 12.04.2018 в 06:35 (44885); с 12.04.2018 с 07:44 (44886) до 13.04.2018 в 06:53 (45293); с 12.04.2018 с 07:07 (45294) до 14.04.2018 в 06:59 (45688); журнал врачебной комиссии ГБУЗ «ТССМП» в обложке синего цвета с рукописными записями за 2018 год, 7 путевых листов ГБУЗ ТО «ТССМП» легкового автомобиля (№ 6808 за 05.04.2018, № 6814 за 05.04.2018, № 7255 за 11.04.2018, № 7315 за 12.04.2018, № 7305 за 12.04.2018, № 7383 за 13.04.2018, № 7416 за 13.04.2018); 375 путевых листов легкового автомобиля ГБУЗ ТО «ТССМП» за интересующие следствие даты (04,11,12,13,14 апреля 2018 года), находящиеся на ответственном хранение в ГБУЗ «ТССМП», - оставить у последних; компакт-диск (CD-R) с журналом записи базы вызовов, принятых на подстанциях ГБУЗ «ТССМП» (выгрузка из АСУ «Скорая помощь»); компакт-диск (DVD-R) с вызовами ГБУЗ «ТССМП» за весь период (выгрузка из базы АСУ «Скорая помощь»); компакт-диск (DVD-R) с выборкой из журнала вызовов ГБУЗ «ТССМП» о наступлении смерти в присутствии бригад СМП либо до их приезда (выгрузка из базы АСУ «Скорая помощь»), карту памяти марки «Transcend» объемом 4Гб с аудиозаписями речевого регистратора телефона «03» (выгрузка из программы «СПРУТ-7»); заверенную копию журнала регистрации записи вызовов СМП (форма 109-у») на 22 л. содержащую сведения о вызовах за 01-02 июля 2018 года), детализацию телефонных соединений абонента 8 (4822) 529061 на 1 листе представленную ФИО151, карту вызова скорой медицинской помощи ГБУЗ ТО «ТССМП» № 42175 от 05.04.2018 с кардиограммами в количестве 4 шт. и протоколом ведения реанимационного больного; карту вызова скорой медицинской помощи ГБУЗ ТО «ТССМП» № 42237 от 05.04.2018 с кардиограммами в количестве 2 шт., протоколом ведения реанимационного больного и протоколом установления смерти человека; копию протокола заседания врачебной комиссии ГБУЗ ТО «ТССМП» № 4 от 09.04.2018 по случаю смерти больного ФИО195., карту вызова скорой медицинской помощи ГБУЗ ТО «ТССМП» № 55725 от 11.04.2018, протокол заседания врачебной комиссии ГБУЗ ТО «ТССМП» №14 от 22.05.2018 г. по случаю смерти больного ФИО10, детализацию телефонных соединений абонента 8-920-186-67-79 представленную ФИО11 (родственницей ФИО196 карта вызова СМП № 45161 от 12.04.2018 (с протоколом ведения больного и 5 кардиограммами); карту вызова СМП № 45198 от 12.04.2018 (с протоколом установления смерти человека и 1 кардиограммой); протокол заседания врачебной комиссии ГБУЗ ТО «ТССМП» № 7 от 16.04.2018 на 1 л., детализацию телефонных соединений абонента 8 (4822) 524531 на 2 листах, представленную В.В.В., карту вызова СМП № 45198 от 13.04.2018 (с протоколом установления смерти человека и 1 кардиограммой); протокол заседания врачебной комиссии ГБУЗ ТО «ТССМП» № 14 от 22.05.2018 на 3 л., карту вызова СМП № 45559 от 13.04.2018 (с протоколом установления смерти человека и 1 кардиограммой); копию протокола заседания врачебной комиссии ГБУЗ ТО «ТССМП» № 14 от 22.05.2018; карту вызова скорой медицинской помощи (неотложной помощи) № 74237 ГБУЗ ТО «ТССМП» от 01.07.2018 года на имя ФИО5; карту вызова скорой медицинской помощи № 74545 ГБУЗ ТО «ТССМП» от 02.07.2018 года на имя ФИО5 с протоколом установления смерти человека и кардиограммой; протокол заседания врачебной комиссии ГБУЗ ТО «ТССМП» № 22 от 03.07.2018, хранящиеся в материалах уголовного дела, - оставить при деле; медицинскую карту № 6816 стационарного больного на имя ФИО1 из ГБУЗ «ГКБ №7», медицинскую карту амбулаторного больного № 2071461 на имя ФИО1 из ГБУЗ «ГКБ № 7», медицинскую карту амбулаторного больного № 24553 на имя ФИО1 из ГУЗ «Областной клинический кардиологический диспансер» с кардиографическими графиками; амбулаторная карточка пострадавшего от травмы № 1476 на имя ФИО1 из травмпункта ГБУЗ «Городская клиническая больница №7»; карту вызова скорой медицинской помощи № 62702 от 29.05.2017 на имя ФИО1; копию реестра медицинской помощи в ЛПУ – ГБУЗ «ГКБ №1 им. В.В. Успенского» на имя ФИО2 за 2010-2018 г.г. на 5 л.; карту вызова скорой медицинской помощи № 3461 от 15.03.2017 на имя ФИО2 с приложением кардиограммы; карту вызова скорой медицинской помощи № 35036 от 17.03.2017 на имя ФИО2; медицинскую карту № 7846 стационарного больного ГБУЗ «КБ СМП» на имя ФИО2; медицинскую карта № 2741 стационарного больного ГБУЗ «КБСМП» на имя ФИО2; медицинскую карту № 7103 стационарного больного ГБУЗ «КБСМП» на имя ФИО2; медицинскую карту № 275 стационарного больного ГБУЗ «КБСМП» на имя ФИО2; медицинскую карту № 2474 стационарного больного ГБУЗ «КБСМП» на имя ФИО2; статистическую карту выбывшего из стационара (копия) № 486 на имя ФИО2 из ГБУЗ «ГКБ №1 им. В.В. Успенского»; медицинскую карту № б/н стационарного больного ГБУЗ «ГКБ №1 им. В.В. Успенского» на имя ФИО2, амбулаторную карту на имя О.Л.С.; копию медицинской карты пациента, получающего медицинскую помощь в амбулаторных условиях № 42768 ООО «Клиника Эксперт» на имя О.Л.С.; карту вызова скорой медицинской помощи № 7845 от 19.01.2018 на имя ФИО3 с кардиограммой в количестве 1 шт.; карту вызова скорой медицинской помощи № 7868 от 19.01.2018 на имя ФИО3 с кардиограммой в количестве 1 шт.; карту вызова скорой медицинской помощи № 118583 от 01.11.17 на имя ФИО3 с кардиограммами в количестве 2 шт.; медицинскую карту пациента получающего помощь в амбулаторных условиях № 2141172 на имя ФИО3; медицинскую карту стационарного больного № 2018 001256 из кардиологического отделения ГБУЗ «Областная клиническая больница» на имя ФИО3; медицинскую карту амбулаторного больного № 90232 из ГБУЗ «ОККД» на имя ФИО3 с кардиограммами в количестве 8 шт., медицинскую карту № 11556 стационарного больного ГБУЗ «КБ СМП» г. Твери на имя ФИО5; медицинскую карту амбулаторного больного № 1183447 МУЗ «ГКБ № 7» на имя ФИО5; медицинскую карту амбулаторного больного № 10777/09 на имя ФИО5; медицинскую карту амбулаторного больного № 70429 ГУЗ «Областной клинический кардиологический диспансер» на имя ФИО5; 5 рентгенологических снимков костей таза от 14.03.2018, 31.10.2017, 07.06.2017, 28.11.2016, 24.06.2016 на имя ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств отдела по РОВД СУ СК РФ по Тверской области, - оставить в камере хранения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня его провозглашения в Тверской областной суд через Центральный районный суд г. Твери.

Судья А.Ю. Михайлов